АДМИНИСТРАЦИЯ
ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от -/£/.2024 г. №
п.г.т. Грибановский

Об утверждении программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении
муниципального земельного
контроля в границах Грибановского
муниципального района
Воронежской области на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона

от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации", постановлением

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям", администрация Грибановского муниципального района

Воронежской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального земельного контроля в границах

Грибановского муниципального района Воронежской области на 2025 год,

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

^ Т ,1  у^Ли 1'*f '

[ / § /  Отдел \ V - .

М.И. Тарасов
1\ Ц  контрол ,ной рабо :

Глава администрации
муниципального района

Приложение

к постановлению администрации

Грибановского муниципального района

Воронежской области

о т ^ . 2 0 2 4  г.№ /Я й Г

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на

территории Грибановского муниципального района
Воронежской области

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального земельного контроля на территории Грибановского
муниципального района Воронежской области (далее - Программа),
устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках
осуществления муниципального земельного контроля на территории
Грибановского муниципального района Воронежской области (далее -
муниципальный контроль).

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
земельного контроля, описание текущего развития профилактической

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на
решение которых направлена Программа

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей
44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248 - ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
жилищного контроля на территории Грибановского муниципального района
Воронежской области на 2025 год.

Предметом муниципального контроля на территории Грибановского
муниципального района Воронежской области является соблюдение
обязательных требований в сфере земельных отношений и охраны
окружающей среды посредством профилактики нарушений обязательных
требований, оценки соблюдения юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, гражданами (далее -  контролируемые лица)
обязательных требований, выявления нарушений обязательных требований,
принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер
по пресечению выявленных нарушений обязательных требований,
устранению их последствий.

Объектами муниципального контроля являются:
а) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в

сфере землепользования, в рамках которых должны соблюдаться
обязательные требования, в том числе предъявляемые к
контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия
(бездействие);

б) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе
работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

в) объекты земельных отношений, расположенные в границах
Грибановского муниципального района Воронежской области.

В целях профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям муниципальным контролем в 2024 году осуществлялись
следующие мероприятия:

- размещение на официальном сайте муниципального района в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" актуализированные
перечни нормативных правовых актов, муниципальных нормативных
правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные
требования, требования, установленные муниципальными правовыми
актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального
контроля, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов.

- проведение информационной, разъяснительной и консультационной
работы по вопросам соблюдения обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами.

II. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

2. Задачами реализации Программы являются:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на
устранение нарушений обязательных требований;

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровья граждан, выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики;
повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе
путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и
необходимых мерах по их исполнению.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

1. В целях профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям контрольный орган проводит следующие
профилактические мероприятия:

а) информирование;
б) обобщение правоприменительной практики;
г) консультирование.
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны
в Приложении № 1 к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на
официальном сайте администрации
Грибановского муниципального района
Воронежской области в соответствии со
статьей 46 Федерального закона №248-ФЗ

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и
их представителями консультированием
контрольного органа

100 % от числа
обратившихся

3. Количество проведенных Не менее 10

профилактических мероприятий мероприятий
проведенных

контрольным органом

Сведения о достижении показателей результативности и эффективности
Программы включаются контрольным органом в состав доклада о виде
муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации».

Приложение №1
к программе профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении

муниципального земельного контроля на территории
Грибановского муниципального района

Воронежской области

№
п/п

Наименование
мероприятия

Форма мероприятия Сроки (периодичность)
проведения
мероприятия

Ответственные
должностные лица

1.

Информирование

Размещение на официальном сайте
муниципального образования нормативно
правовых актов или отдельных частей,
содержащих обязательные требования,
оценка соблюдения которых является
предметом муниципального земельного
контроля

Постоянно Главный специалист
отдела по развитию
сельских территорий
администрации
Грибановского
муниципального
района

Пополнение, актуализация перечней
нормативных правовых актов, содержащих
обязательные требования, соблюдение
которых оценивается при проведении
мероприятий по контролю

По мере издания новых
нормативных правовых
или внесения изменений

в действующие

Главный специалист
отдела по развитию
сельских территорий
администрации
Грибановского
муниципального
района

Разработка, утверждение и размещение на
официальном сайте муниципального
образования программы профилактики
рисков причинения вреда

Не позднее 20 декабря
2025 года

Главный специалист
отдела по развитию
сельских территорий
администрации

Грибановского
муниципального
района

2. Консультирование Консультирование контролируемых лиц
осуществляется в письменной форме, по
телефону, посредством видео-конференц-
связи, на личном приеме либо в ходе
проведения профилактических
мероприятий, контрольных мероприятий

В течение года, по мере
необходимости

Главный специалист
отдела по развитию
сельских территорий
администрации
Грибановского
муниципального
района

3. Обобщение
правоприменительной
практики

Подготовка и размещение на официальном
сайте муниципального образования
докладов, содержащих результаты
обобщения правоприменительной
практики

Не позднее 30 января
2026 года

Главный специалист
отдела по развитию
сельских территорий
администрации
Грибановского
муниципального
района